
 
 

EDITAL 016/2012 – INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

 

NOVO RESULTADO – FASE DE HABILITAÇÃO 
 

 

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições, torna público o resultado da Fase de Habilitação do Edital FAPES Nº 016/2012 – 

Inovação Tecnológica, alterado: 
 

PROPOSTAS HABILITADAS  - FAIXA  A 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 

1 60902752 Celio Proliciano Maioli IFES 

2 60902914 Luiz Herkenhoff Coelho UFES 

3 60769270 Rodrigo Scherer UVV 

4 60901489 Tatiana Heid Furley Libardi da Penha Instituto Aplysia 

 
PROPOSTAS HABILITADAS  - FAIXA  B 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 

1 60902671 Alberto Ferreira de Souza UFES 

2 60877324 Antonio Luiz Mattos de Souza Cardoso UFES 

3 60889780 Douglas Severo Silveira UFES 

4 60902841 Edilson de Aguiar UFES 

5 60877065 Gibson Barcelos Reggiani UFES 

6 60885785 Marcio Almeida Có IFES 

 
PROPOSTAS DESABILITADAS  - FAIXA  A 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 
MOTIVO  DA 

DESABILITAÇÃO 

1 60674393 Adriana Madeira Alvares da Silva Conforti UFES Item 8.1.c 

2 60895020 Alfredo Gonçalves Cunha UFES Item 6.4.a 

3 60901659 Clebson Joel Mendes de Oliveira UCL Item 6.4.c 

4 60902973 Carlos Alberto Souza de Oliveira UCL Item 8.1.c 

5 60891700 Denise Coutinho Endringer UVV Item 6.4.a 

6 60903040 Fransergio Leite Cunha UCL Item 8.1.c 

7 60926805 Greiciane Gaburro Paneto UFES Item 8.1.c 

8 60674350 Iúri Drumond Louro UFES Item 8.1.c 

9 60979526 Luiz Antonio Borges Junior UFES Itens 6.2.b  e  8.1.d 

10 60750561 Robson Costa de Souza UFES Item 8.1.c 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROPOSTAS DESABILITADAS  - FAIXA  B 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 
MOTIVO  DA 

DESABILITAÇÃO 

1 60902523 Carlos Alberto Moraes Gonçalves UNIVIX Item 8.1.c 

2 60902582 Clayton Perônico de Almeida IFES Item 8.1.c 

3 60902442 José Aires Ventura INCAPER Itens 6.1.e  e   6.4.a 

4 60889853 Louisiane de Carvalho Nunes UFES Item 8.1.a 

5 60898127 Luciana de Paiva ITILH Item 6.1.e 

6 60902370 Patricia Alcântara Cardoso UFES Item 8.1.c 

7 60891424 Renata Cristina Laranja Leite FAESA Item 8.1.c 

8 60897180 Roberto dos Santos Trindade INCAPER Itens 6.2.b  e  6.4.a 

 
Conforme item 13.1 do Edital 016/2011, o proponente que tiver justificativa para contestar o resultado da 
habilitação e/ou da seleção poderá apresentar recurso administrativo em primeira instância, encaminhado 
à Diretoria Executiva da FAPES, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do dia subsequente ao da 
publicação do Aviso do Resultado da Habilitação/Seleção no Diário Oficial do Estado do Espírito.       

                                                                                                                      

Em 15 de Fevereiro de 2013. 

 

ANILTON SALES GARCIA 
Diretor Presidente – FAPES 

 
 

**  Publicado no  Diario  Oficial  do  Estado – DIOES  à  pagina  09  da  seção “Executivo”, em 18/02/13 ** 



9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 18 de Fevereiro de 2013
EXECUTIVO

Procuradoria Geral do Estado
- PGE -

Fundação de Amparo à
Pesquisa do

Espírito Santo - FAPES -

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

E TRABALHO - SECTTI -

PORTARIA Nº 014-S, de 15 de
fevereiro de 2013.

DESIGNAR o Procurador do
Estado Dr. EVANDRO MACIEL
BARBOSA, para substituir Dra.
LUCIANA MERÇON VIEIRA, na
Subprocuradoria Geral para
Assuntos Administrativo - SPGA, no
período compreendido entre 18/02
a 09/03/2013, por motivo de férias

PORTARIA Nº 016-S, de 15 de
fevereiro de 2013.

DESIGNAR o Procurador do
Estado  Dr. ANTÔNIO JÚLIO
CASTIGLIONI NETO, para
substituir Dr. EVANDRO MACIEL
BARBOSA, na Chefia da
Procuradoria da Consultoria
Administrativa - PCA, no período
compreendido entre 18/02 a 09/
03/2013, por estar
desempenhando suas funções na
Subprocuradoria Geral para
Assuntos Administrativo - SPGA.

O.S. nº 069-S, de 15 de fevereiro
de 2013.

CONCEDER 20 (vinte) dias de
férias regulamentares, referentes
ao exercício de 2012, a
Procuradora do Estado Dra.
LUCIANA MERÇON VIEIRA, no
período de 18/02 a 09/03/2013.

O.S. nº 070-S, de 15 de fevereiro
de 2013.

CONCEDER 10 (dez) dias de férias
regulamentares, referentes ao
exercício de 2012, ao Procurador
do Estado Dr. CHRISTIANO DIAS
LOPES NETO, no período de 18/
02 a 27/02/2013.

O.S. nº 071-S, de 15 de fevereiro
de 2013.

CONCEDER 15 (quinze) dias
restantes de férias
regulamentares, referentes ao
exercício de 2012, ao Procurador
do Estado Dr. MÁRCIO MELHEM,
no período de 18/02 a 04/03/2013.

RODRIGO MARQUES
DE ABREU JÚDICE

Procurador Geral do Estado

O.S. nº 068-S, de 08 de fevereiro
de 2013.

ALTERAR a escala de férias
referentes ao exercício de 2013,
aprovada pela O.S. nº 369-S,
publicada em 21/11/2012, para
excluir a servidora Eliza Martins
Silva, do mês de outubro, e incluir
no mês de março.

CLARA MARIA B. MONTEIRO
DE BARROS

Gerente Administrativo
Protocolo 12127

SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO

- SEG -

RESUMO AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO/ORDEM DE

SERVIÇO

Processo: Nº 56575858-SEG
Pregão Eletrônico: 002/2012 –

SEP
Ata de Registro de Preços Nº

001/2012 - SEP
Ordem de Fornecimento /
Ordem de Serviço: nº 003/
2013.

Contratante: Secretaria de
Estado do Governo.

Contratada: Centro de Eventos
Vitória Comércio e Serviços Ltda.
– EPP.
Objeto: Prestação de serviço de
coffee break e coquetel.
Valor: R$ 3.370,50 (três mil
trezentos e cinquenta reais e
cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Conta
Atividade: Nº 2120FI0099
Elemento de Despesa: 399030
e 399039.
Vigência: Conforme Ata de
Registro
de Preços Nº 001/2012 – SEP.

Vitória, 15 de fevereiro de 2013.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado do Governo

Protocolo 11872

SECRETARIA DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIA DE
AÇÕES ESTRATÉGICAS

- SEAE -

EDITAL FAPES Nº 027/2012
PROGRAMA NOSSABOLSA

3ª CHAMADA DE SUPLENTES

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo no uso de suas atribuições,
torna público que estão
convocados os candidatos
suplentes para as vagas não
preenchidas do EDITAL FAPES
Nº 027/2012 PROGRAMA
NOSSABOLSA.

A lista de suplentes está disponível
no site www.fapes.es.gov.br e na
sede da FAPES à Av. Fernando
Ferrari, 1080, Ed. América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702,
Mata da Praia, Vitória – ES.

Os candidatos deverão
comparecer a Instituição de Ensino
Superior escolhida, munidos dos
documentos relacionados,
conforme Anexo II do Edital 27/
2012, disponível no site
www.fapes.es.gov.br e
www.nossabolsa.es.gov.br.

O não comparecimento implicará
na desclassificação e na
convocação do próximo suplente
de acordo com as condições
previstas no Edital, item 16.
Chamada dos Suplentes.

Vitória, 15 de fevereiro de 2013
Anilton Salles Garcia

Diretora Presidente/FAPES
Protocolo 12022

====================================
ANULAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL FAPES Nº 016/2012
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
resolve anular o resultado da
habilitação das propostas
submetidas ao Edital FAPES nº
016/2012 Inovação
Tecnológica, divulgado em 14 de
fevereiro de 2013 na página
eletrônica da FAPES.

Vitória, 15 de fevereiro de 2013.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente da FAPES
Protocolo 12073

====================================
AVISO DE RESULTADO

EDITAL FAPES Nº 016/2012
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

O Diretor Presidente da Fundação

de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado da
habilitação das propostas
submetidas ao Edital FAPES nº
016/2012 Inovação
Tecnológica, disponível na
íntegra no site
www.fapes.es.gov.br e na sede da
FAPES à Av. Fernando Ferrari, nº
1080, Ed. América Centro
Empresarial - Torre Norte - 7°
andar, sala 702, Mata da Praia,
Vitória/ES.

Vitória, 15 de fevereiro de 2013.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 12078
====================================
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO

FINANCEIRO Nº 0139/2011

OUTORGANTE: FAPES – Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo.

OUTORGADO: Adelaide de Fátima
Santana da Costa.

OBJETO: Constitui objeto do
presente instrumento a
prorrogação do Prazo de Execução
do Projeto e da Vigência do Termo
de Outorga e Aceitação de Apoio
Financeiro nº 0139/2011 para 31/
11/2013.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
as demais cláusulas do Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio
Financeiro.
PROCESSO Nº: 50507796/2010.

Vitória, 15 de fevereiro de 2013.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente FAPES

Protocolo 12100

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
 DOS  SERVIDORES DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 - IPAJM -

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO – IPAJM
no uso de suas atribuições
concedeu os benefícios, a saber:

Portaria n.º 096 de 06 de
fevereiro de 2013
CONCEDER O BENEFÍCIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, a partir de 13 de
novembro de 2012, de acordo com
o art. 3º, incisos I, II, e III, da
Emenda Constitucional nº 47,
publicada em 06 de julho de 2005,
ao SECRETARIO ESCOLAR 01.2.14
14.II.14, do Quadro Permanente
do Serviço Civil do Poder
Executivo, JANETTE AMUY
MARQUES MOTTA, nº funcional
345171/51, computados 32 anos,
06 meses e 22 dias de tempo de
contribuição, com o provento
fixado na forma do Parágrafo único

PORTARIA Nº.  003-S, DE 05 DE
FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIO DE AÇÕES
ESTRATÉGICAS, no uso de suas
atribuições, que lhe confere o
Decreto Nº. 2652-R, de
03.01.2011,

RESOLVE:

CONSIDERAR, interrompidas, a
partir de 05.02.2013 as férias
relativas ao exercício de 2013, do
servidor abaixo, com início em
04.02.2013, ressalvando-lhe o
direito de gozar os 29 (vinte e
nove) dias restantes
oportunamente.

CARLOS AUGUSTO GABRIEL DE
SOUZA
Nº. Funcional 2546094

Vitória(ES), 05 de fevereiro de 2013.

ANDRÉ DE ALBURQUEQUER
GARCIA

Secretário de Estado
Extraordinário de Ações

Estratégicas – SEAE
Respondendo

Protocolo 11834


